
    ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  
E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
 

Prot. 2138  

Cicciano,  10/03/2023 

All’albo on line Amministrazione trasparente  
Al sito WEB dell’Istituzione scolastica  

  
Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico affidamento diretto per CONTRATTO FIBRA FTTC, 
BANDA DI PICCO 200/20E BMG 256KB ROUTER INCLUSO ASSISTENZA PREVILIEGIATA  Plesso 
sezione staccata di Comiziano (NA) mediante piattaforma MEPA.  
  
  
CIG: Z8D3A218A4  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»  e del relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.i;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  
Istituzioni Scolastiche, » ai sensi della Legge n.59/1997;  

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n 72 del 15/02/2023;  

VISTO  
  

il PTOF revisione a.s. 2022/2025  approvato con delibera 65 DEL 14/12/2022, con annesso RAV e 
PdM;  

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal  
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

    

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


 
 
VISTO   

 
 
in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3,di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 
2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»,   

VISTE  le Linee Guida n. 4, approvate con Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1997, aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 
recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO   in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»;  

  
VISTE  le istruzioni MIUR  di carattere generale relative all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  

            (D.Lgs. 50/2016) - Quaderno n. 1 Giugno 2019 in particolare ”Le Istituzioni Scolastiche devono  
scegliere gli strumenti di acquisizione in conformità alle disposizioni normative vigenti. Pertanto, per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 46 del 
Regolamento 129/2018 ricorrono alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A., ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;in subordine, 
qualora la Convenzione quadro non sia attiva, ovvero, pur essendo attiva, non sia idonea,  



 
 
 
 
                    alternativamente utilizzano gli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A”.;  
  
VISTO l'art. 31 delD.Lgs.50/2016 Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e  

                        nelle concessioni, comma1;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO   
CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma;  
  
TENUTO   
CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  
CONSIDERATA la necessità inderogabile di fornire adeguata connessione Internet per la modernizzazione 

delle  attività  didattiche e in particolare per le attività didattiche a distanza presso il Plesso 
"Comiziano" e che quella esistente non asserve adeguatmente alle necessità richieste;  

CONSIDERATO che per soddisfare la suddetta necessità si rende indispensabile l'attivazione di connessione 
in fibra ottica come in oggetto specificata;  

VISTA  la valida proposta commerciale dell'operatore TIM 499036 del 03/03/2023 che prevede l'attivazione di 
connessione ad internet in fibra ottica  FTTC per un periodo di 24 mesi  con un importo di 25,00 
euro al mese  senza IVA;  

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni Consip attive di cui all'art.26 comma 1 della legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;   

VISTA  il costo vantaggioso della proposta TIM rispetto ad altri operatori;   
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio ammonta ad € 825,60 + IVA (22%); 
 
VISTO che l'importo della spesa non risulta nel campo di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall'art.45 c.2 lett a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129"Determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, di affidamenti di lavori servizi e forniture, 
essendo inferiore a 10.000. euro;  

  
TENUTO   
CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, gli ambiti dimensionali definiti 

risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte delle imprese del settore, in linea con  



 
 
 
                    la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 

50/2016 in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo aa) del medesimo Codice;  

   

VISTO   l’art.45,comma2,del D.I.n.129 del 28 agosto2018;  

VISTO  
l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»;   

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi circa la copertura finanziaria;  
  
RITENUTO quindi di dover individuare quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto ai sensi 

. dell’art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs 50/2016  
  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
 

DETERMINA  
  

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

                                    Art. 2  

Di procedere tramite affidamento diretto su piattaforma MEPA, per ragione di economicità e di efficienza, 
prezzo competitivo  con l'operatore TIM  per CONTRATTO FIBRA FTTC, BANDA DI PICCO 200/20E BMG 256KB 
ROUTER INCLUSO ASSISTENZA PREVILIEGIATA  Plesso sezione staccata di Comiziano (NA) per connessione ad 
internet in fibra ottica  FTTC per un periodo di 12 mesi  con un importo di 25,00 euro al mese  senza IVA;  

  
                                            Art. 3  

  
Di impegnare la spesa di € 825,60  (ottocentoventicinque,60) più IVA (22%)  per un totale di € 1.007,23 IVA 
inclusa  (milleesette,03) Piano Destinazioni A01–Funzionamento Amministrativo, voce di spesa 3/8/1. La 
spesa dovrà essere sostenuta mediante un canone mensile di 50,70 + IVA + un costo iniziale una tantum di 
€ 217,20 + IVA;  



    
 
 
 
 

Art. 4 
  

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica e all’esito 
positivo della regolarità contributiva (DURC);  
  
   Art. 5  

Di  autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva  di € 1.007,23 IVA  inclusa compresa  
Piano Destinazioni A2/1–Funzionamento Amministrativo voce di spesa 3/8/1;  

   Art. 6  

Di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG indicato in premessa relativo alla fornitura in 
oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria;                                 

                                        Art. 7  

Di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di cui sopra al relativo capitolo di Bilancio 2023 e pro-
quota 2024 (all’atto dell’approvazione del programma annuale 2024 da parte degli OO.CC.) fino a 
concorrenza dei 12 mesi. 

                                    Art. 8  
  

Di individuare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 ess, mm.i.edell’art.5 dellaLeggen.241/90,Responsabile 
Unico del Procedimento la Pro.ssa Sabrina Capasso – Dirigente Scolastico dell’I.P.S.S.E.O.A. “C. Russo”;  
 
  

Art.9  

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza;  

 
 

        


	Prot. 2138
	Cicciano,  10/03/2023
	Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico affidamento diretto per CONTRATTO FIBRA FTTC, BANDA DI PICCO 200/20E BMG 256KB ROUTER INCLUSO ASSISTENZA PREVILIEGIATA  Plesso sezione staccata di Comiziano (NA) mediante piattaforma MEPA.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	TENUTO
	TENUTO
	TENUTO
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art.9



